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АНОТАЦІЯ

Ковтонюк В. Л. Стиль музичної творчості М. Плетньова. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 025 –

«Музичне мистецтво». – Харківський національний університет мистецтв імені

І. П. Котляревського, Харків, 2022.

Починаючи з 1978 року, коли Михайло Плетньов виграв конкурс імені

П. Чайковського, музична критика постійно стежить за творчістю митця.

Виконавський стиль М. Плетньова зачаровує молодих музикантів, а його

інтерпретаційні версії творів композиторів різних епох визнають еталонними,

такими, що змінюють суспільне сприйняття давно знайомої музики. Творчість

цього видатного музиканта з рамок «особистісного в мистецтві» вийшла на

рівень узагальнення культурного досвіду епохи: в ній дивовижним чином

сплелися кращі досягнення минулого і останні віяння сьогодення. Проте

блискучий піанізм – це лише одна складова творчого самовираження митця,

який активно займається диригентською та композиторською діяльністю що

свідчить про універсалізм особистості М. Плетньова.

Згадуючи піаністів минулих епох – Ф. Ліста, А. Рубінштейна,

Г. фон Бюлова – знаходимо тонкі зв’язки, що й досі живлять романтичну

сутність музичного мистецтва: вихід за рамки вузької спеціалізації (поєднання

піаністичної, диригентської та композиторської діяльності), інтерес до жанру

транскрипції, репертуарні вподобання, обрання певного артистичного амплуа.

Разом з цим, творчість М. Плетньова є квінтесенцією новітніх тенденцій

музичного мистецтва, з його підкресленою простотою висловлення, емоційною

«відстороненістю» від слухача, прагненням максимально точного відтворення

авторського нотного тексту. Усе це разом робить постать М. Плетньова

знаковою. Виходячи з вищезазначеного, актуальність теми зумовлена:

3

 значенням творчості М. Плетньова-піаніста у розвитку музичного

мистецтва останньої третини ХХ – початку ХХІ століть;

 відсутністю досліджень, які б розкрили стиль музичної творчості

М. Плетньова як художню цілісність, з урахуванням його диригентської

діяльності;

 необхідністю осягнення композиторського доробку митця.

Об’єкт дослідження – музичне мистецтво останньої третини ХХ –ХХІ

століття;

Предмет дослідження – стиль музичної творчості М. Плетньова.

Мета дослідження – обґрунтувати стиль музичної творчості

М. Плетньова як феномену музичного мистецтва останньої третини ХХ – ХХI

століть.

У дисертації вперше:

 обґрунтовано трансформацію стилю музичної творчості М. Плетньова як

результат діалогу особистості зі світом;

 визначено періодизацію стилєтворчості митця та роль складових

універсалізму М. Плетньова у розвитку стилю музичної творчості;

 розкрито специфіку романтичної традиції піанізму в системі

виконавського стилю М. Плетньова-піаніста;

 досліджено еволюцію диригентської майстерності митця;

 проаналізовано доробок М. Плетньова-композитора.

Досліджено історію становлення поняття «стиль музичної творчості».

Виявлено, що проблема творчості, як окремого різновиду людської діяльності,

що надає особистості унікальний досвід самореалізації через мистецтво,

привертала увагу багатьох вчених майже на всіх етапах розвитку суспільства:

від Античності до сьогодення. При цьому загальною тенденцією можна визнати

поступову концентрацію уваги мислителів саме на постаті Митця й, відповідно,
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на тих факторах, що визначають формування й трансформацію індивідуальної

системи виражальних засобів (того, що визначаємо як стиль) та художньо-

естетичних настанов.

Систематизовано відомості про доробок українських вчених щодо

вивчення індивідуального виконавського стилю (роботи О. Катрич,

В. Москаленка, О. Сидоренко, Т. Сирятської, І. Сухленко, К. Тимофеєвої

О. Фекете). У якості базового обрано визначення В. Москаленка стилю

музичної творчості, що окреслює «специфіку світовідчуття і музичного

мислення творчої особи, яка реалізується системою музично-мовних

ресурсів твору, інтерпретації і виконання музичного твору».

Зазначено, що провідною діяльністю М. Плетньова є піанізм і саме

приналежність до фортепіанної культури вплинула на формування музичного

мислення та художньо-естетичних настанов митця. Наслідування романтичної

традиції фортепіанного мистецтва обумовило базові параметри індивідуального

виконавського стилю М. Плетньова-піаніста: концентрацію на романтичному

репертуарі, звуковий образ інструменту, що сприймається як аналог

симфонічного оркестру, достатньо вільне відношення до авторського нотного

тексту (від корекції артикуляційних та динамічних нюансів до створення

транскрипцій). Зазначено, що навчання в класі Я. Флієра, який заохочував

студентів до транскрибування стало поштовхом до розвитку композиторських

здібностей М. Плетньова.

Розроблено періодизацію творчості М. Плетньова, що базується на

порівняльному аналізі фактів, які засвідчують певні етапи розвитку різних видів

творчої діяльності митця (фортепіанного виконавства, диригування,

композиції).

 1973-1978 роки – ранній, учнівський період, межі якого визначені

перемогами на конкурсах (1973 – юнацький конкурс у Парижі, 1978 –
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конкурс імені П. Чайковського) й, відповідно, завершенням формування

системи музично-мовленнєвих ресурсів М. Плетньова-піаніста.

 1978-1990 роки – етап творчого становлення: час активного

концертування у якості піаніста-соліста, робота у студіях звукозапису,

розширення репертуару, у тому числі, через виконання маловідомих

опусів. Важливим надбанням цього періоду є перший досвід

М. Плетньова у диригентській діяльності (у 80-му році), що у подальшому

значно вплинуло на життєтворчість митця.

 1990-2006 роки – період активної організаційної роботи – створення

РНО, «Великого фестивалю РНО», співпраця з провідними компаніями

звукозапису, успішність якої підтверджується, у тому числі, престижними

міжнародними нагородами.

 2006-2012 роки – період відмови від фортепіанного виконавства –

занурення в організаторську, диригентську діяльність та композицію, що,

з одного боку, висвітлило нехарактерні для М. Плетньова-піаніста

параметри стилю, а з іншого – вплинуло на кристалізацію стилю музичної

творчості митця.

 2012 рік й до нині – пізній період, у якому домінантами стилю музичної

творчості М. Плетньова можна визначити: 1) важливість раціональної

складової; 2) кропітку пошукову роботу з текстами композиторських

творів; 3) емоційну стриманість висловлювання і, водночас, готовність до

несподіваних експериментів. Водночас, зберігають значення й ті

параметри стилю, що були характерними для М. Плетньова на початку

кар’єри: 1) концентрація уваги на творчості композиторів-романтиків

(особливе місце займають твори П. Чайковського); 2) свідоме уникання

зовнішньої ефектності, скептичне ставлення до сучасної музики та

автентичної течії музичного мистецтва.
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Дослідження стилю музичної творчості М. Плетньова дозволило дійти

висновку, що його феномен обумовлений особливою якістю мислення –

універсалізмом. Обдарованість у декількох сферах музичного мистецтва та

наявність лідерських, організаційних здібностей не тільки стала підґрунтям для

професійної в них реалізації, але й значно збагатила систему музично-

мовленнєвих ресурсів митця.

Формування його як піаніста, який наслідує принципи романтичної течії

музичного мистецтва, визначило самобутній виконавський стиль з

оригінальним відчуттям процесу звукотворення та окреслило стильові

пріоритети репертуарної політики митця, яка ґрунтується на спадщини

композиторів-романтиків (з особливою увагою до доробку Р. Шумана та

П. Чайковського). Диригентська й організаторська діяльність, пов’язані зі

створенням РНО, дозволили М. Плетньову розкрити власні комунікаційні

потреби, які він не мав можливості реалізувати за допомогою фортепіанного

виконавства (викладацька діяльність ніколи не цікавила М. Плетньова-піаніста).

Композиторська творчість М. Плетньова, з одного боку, дає йому змогу чіткіше

висловити власне «я», а з іншого – унаочнює певні етапи еволюції стилю

музичної творчості митця. Так, сьогодні, в ній акумульовані виражальні засоби,

опрацьовані у різних сферах діяльності, що дозволяє М. Плетньову сміливо

експериментувати не тільки в жанрах «провідного» для нього фортепіанного

мистецтва, але й створюючи симфонічні та вокально-хорові опуси. Велике

значення для цього має диригентська діяльність митця, наявність власного

оркестру, музиканти якого часто стаються першими виконавцями опусів

М. Плетньова.

Зазначено, що у якості художнього керівника РНО, М. Плетньов

відповідає за репертуарну політику оркестру, яка може слугувати маркером

корекції художньо-естетичних настанов митця. З’ясовано, що як і в

[…]


3 п’єси оp. 45

3 п’єси оp. 49

3 п’єси оp. 52
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4 п’єси оp. 51

Соната для фортепіано № 4 Fis-dur оp. 30

Соната для фортепіано №10 оp. 70

К. Дебюссі

12 прелюдій (зошит I)

Сюїта «Для фортепіано» (Pour le piano)

М. Равель

«Гра води» (Jeux d’eau) для фортепіано

С. Прокоф’єв

10 п’єс для фортепіано из балета «Золушка»

Концерт для фортепіано з оркестром №3 C-dur, op. 26

Соната для фортепіано № 2 d-moll, op. 14

Соната для фортепіано № 7 B-dur, op. 83

Соната для фортепіано № 8 B-dur, op. 84

Д. Шостакович

Прелюдія і фуга № 21 B-dur op. 87

Прелюдия и фуга № 22 g-moll op. 87
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ДОДАТОК С

Композиторський доробок М. Плетньова

1. Перекладення для фортепіано музики з балету П. Чайковського.

«Лускунчик»;

2. Перекладення для фортепіано музики з балету П. Чайковського «Спляча

красуня»;

3. Фортепіанна транскрипція «Пролог і скачки» з балету Р. Щедрина «Ганна

Кареніна»;

4. Оркестрова транскрипція Токати і фуги d-moll Й.С. Баха;

5. Сюїта для 2х ф-но з балету С. Прокофʼєва «Попелюшка»;

6. Концерт для альта з оркестром;

7. Соната для віолончелі і фортепіано;

8. Адажіо для 5 контрабасів;

9. Фантазія для скрипки з оркестром на казахські теми;

10. Каприччіо для фортепіано з оркестром;

11. Швейцарська фантазія (Fantasia Helvetica) для двох фортепіано з

оркестром;

12. Джаз-сюїта для оркестру;

13. Типтих для малого складу симфонічного оркестру;

14. Татарська рапсодія для баяна з оркестром;

15. Фортепіанний квінтет;

16. Маленькі варіації на тему Рахманінова для фортепіано;

17. Цикл «Дитячі пісні» на вірші Р. Сефа;

18. Перекладення для кларнета скрипкового концерту Л.В. Бетховена;

19. Класична симфонія в 4-х частинах;

20. Тринадцять пʼєс для оркестру;
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21. Арабески на теми «Прекрасного блакитного Дунаю»;

22. Оркестровка романсів П. Чайковського
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ДОДАТОК D
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ДОДАТОК Е

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

5. Ковтонюк В. Л. Диригентська складова у музичній творчості

Михаїла Плетньова // Науковий вісник Національної музичної академії України

імені П.І. Чайковського. – Київ, 2019. Вип. 126. C. 40-48

6. Ковтонюк В. Л. Творчество музыканта-исполнителя сквозь призму

феноменологии // Проблеми взаємодії мистецтва, педагогіки та теорії і

практики освіти / Харків. нац. ун-т мистецтв ім. І. П. Котляревського. – Харків,

2018. Вип. 50. С 8–16

7. Ковтонюк В. Л. Транскрипції Л. Стоковського та М. Плетньова

Токкати і фуги ре-мінор BWV 565 І.С. Баха як відображення динаміки розвитку

романтичних тенденцій виконавського мистецтва ХХ-ХХІ столітя // Аспекти

історичного музикознавства / Харків. нац. ун-т мистецтв ім. І. П.

Котляревського. – Харків, 2017. Вип. 10. С. 240–252

8. Ковтонюк В. Л. Цикл «Детские песни» Михаила Плетнева:

аналитические этюды // Austrian Journal of Humanities and Social Sciences. –

Vienna, 2020. №7-8. p. 3–9
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ОСНОВНІ ПОЛОЖЕННЯ ДОСЛІДЖЕННЯ У ФОРМІ УСНОЇ ДОПОВІДІ

ВИКЛАДЕНО:

1. Науково-практична конференція «Мистецькі школи в історико-

культурному процесі» в рамках науково-мистецького проекту «Практична

музикологія» (м. Харків, ХНУМ ім. І. П. Котляревського, 2017), тема виступу –

«Концертний репертуар у функціонуванні виконавських шкіл».

2. День науки «Гіпертекст сучасного музикознавства» (м. Харків,

ХНУМ ім. І. П. Котляревського, 2018), тема виступу – «Феноменологія

виконавства»;

3. Науково-практична конференція «Пластичний вимір музичного

мистецтва» в рамках науково-мистецького проекту «Практична музикологія»,

(м. Харків, ХНУМ ім. І. П. Котляревського, 2018), тема виступу – «Взаємодія

піаністичної і диригентської іпостасей М. Плетньова»;

4. Дев’ятнадцята науково-практична конференція українського

товариства аналізу музики «Динаміка становлення індивідуального музичного

стилю: особистість, школа, напрямок, епоха» (м. Київ, НМАУ імені

П. І. Чайковського, 2019), тема виступу – «Диригентська складова стилю

музичної творчості Михайла Плетньова»;

5. День науки «Гіпертекст сучасного музикознавства» (м. Харків,

ХНУМ ім. І. П. Котляревського, 2019), тема виступу – «Універсальність

виконавського стилю М. Плетньова»;

6. Науково-практична конференція «Homo interpretatus в творчій

практиці сьогодення (до 15-річчя кафедри інтерпретології та аналізу музики)»

(м. Харків, ХНУМ ім. І. П. Котляревського, 2019), тема виступу – «Два

виконання одного концерту»;
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7. ХХ науково-практична конференція Українського товариства

аналізу музики «Інтерпретаційний потенціал музичного твору» (м. Київ, НМАУ

імені П. І. Чайковського, 2020, онлайн), тема виступу – «Стильові домінанти

композиторської творчості М. Плетньова».