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Детальне опрацювання матеріалів дисертаційного дослідження

КОВТОНЮК ВАЛЕРІЇ ЛЕОНІДІВНИ на тему: «Стиль музичної творчості

М. Плетньова» дозволяє сформулювати висновки щодо актуальності, наукової

новизни, апробації, практичного значення здобутих результатів дослідження,

яке винесене на захист.

Актуальність теми дисертаційної роботи та зв'язок з науковими

програмами.

Дисертантка звернулась до мистецького комплексу композитор-

диригент-виконавець у творчості Михайла Васильовича Плетньова. Три

іпостасі митця дозволяють знайти інноваційні підходи до творчого пошуку,

що є актуальним у сучасному мистецькому світі. BBC Music Magazine

зазначає, що Михайло Плетньов «виконує кожен твір, як свій власний, його

інтерпретації надзвичайні – наврядчи подібне під силу іншим виконавцям».

У світовій культурі завжди був великий інтерес до феномену творчості

композитора-виконавця-артиста. Історично склалось, що першомузична

творчість була синкретичною, поєднуючи автора і виконавця в єдине ціле.

Згодом викристалізувались окремі іпостасі композитора, виконавця,

диригента. На сьогодні ми відчуваємо деякий брак наукових розробок щодо

сучасних митців, які поєднуть в одній особі унікальне триєдинство. Саме це

спонукає до глибокого вивчення проблематики дисертації.

Наукова концепція орієнтована на «стиль музичної творчості», що

базується на процесуальності мистецького пошуку, і як результату – появи

нової якості вже існуючого матеріалу.

Чітко структурований матеріал дозволяє зробити висновки, що

дисертантка глибоко підійшла до вивчення проблематики, яка порушена в

дисертації.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків,

рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх достовірність та новизна.

У дисертаційному дослідженні обґрунтовані та детально описані основні

положення роботи. Використані методи дослідження сприяють досягненню

поставлених у роботі завдань. Зокрема, історичний метод допомагає у

вивченні розвитку фортепіанного мистецтва, феноменологічний метод

розкриває взаємозалежність та взаємодоповнюваність композитора та

виконавця, а разом із тим допомагає осягнути універсальність творчої

діяльності. Важливим методом для розкриття теми дослідження є саме

порівняльно-інтерпретаційний, оскільки через використання його

інструментарію забезпечується виявлення унікального стилю митця.

Наукова новизна положень, висновків і рекомендацій, викладених у

дисертації. Теоретична та практична цінність.

Наукова новизна отриманих результатів і висновків, сформульованих у

дисертації полягає у системності та унікальності аналітики творчості

М. Плетньова як піаніста, композитора та диригента.

Дисертатнка підійшла до проблеми стилю через діалог особистості і

світу. У роботі висвітлена чітка періодизація творчості, що є важливим

елементом новизни у контексті мінімуму матеріалів із порушеної

проблематики, що є корисним надбанням для оновлення курсів історії

фортепіанного виконавства та сучасного мистецтва. Проаналізоване творче

становлення Плетньова як піаніста, композитора та диригента.

Отримані результати роботи можна використовувати у практичній

діяльності виконавцями, диригентами під час інтерпретаційних пошуків,

композиторами – під час створення нових творів.

Дисертаційне дослідження представлене у вигляді кваліфікаційної

наукової праці на правах рукопису. Дисертація складається з анотацій, вступу,

двох розділів, висновків, списку використаних джерел і додатків. Загальний

обсяг дисертації становить 218 аркушів, з них основного тексту – 156 аркушів.

В анотації та у вступній частині сконцентровані основні положення

роботи; два розділи є самостійними, проте в цілому складають звершену

гармонійну композицію, та дають змогу детально заглибитися у дослідження;

джерельна база є достатньо великою, репрезентативною, доцільною до вибору

хронологічного періоду та складається із 290 найменувань.

Повнота викладу в опублікованих працях наукових положень.

Написанню дисертації передував довгий та насичений період саме

фортепіанного виконавства. Дисертантка звернулась до наукової теми вже

маючи великий практичний досвід, що є цінним саме у мистецтвознавчих

розробках.

За темою дисертації опубліковано 4 одноосібні статті, з яких 3 – у

спеціалізованих виданнях, затверджених МОН України та 1 стаття – у

фаховому періодичному зарубіжному виданні «Austrian Journal of Humanities

and Social Sciences» (Відень, Австрія).

Матеріали дослідження апробовані у 7 міжнародних та всеукраїнських

науково-практичних конференціях.

Перший розділ «Феномен М. Плетньова в контексті музичного

мистецтва останньої третини ХХ – ХХІ століть» складається із двох

підрозділів.

Перший підрозділ 1.1 «Методологічні засади вивчення стилю

музичною творчості» пов’язаний із аналізом концепту «творчість» через

музично-виконавське мистецтво. У підрозділі розглянуто історичний аспект

розвитку. Цікавим є феноменологічний погляд дисертатнки на проблематику

стилю творчості музиканта, що «продукт виконавської творчості може бути

визначений як феномен, що відбиває декілька векторів комунікаційних зв’язків

особи (діалог з собою, з композитором, публікою, історичною епохою) може

допомогти не лише у пізнанні «музичного твору виконавця», але і в

усвідомленні передумов закріплення за виконавцем статусу творця в системі

сучасної музичної культури» (цитата із рукопису). Важливо, що у роботі

детально розглянуті підходи до методики дослідження виконавського стилю.

Перший підрозділ підготував підґрунтя до подальших наукових пошуків,

зокрема важливою є думка, що універсалізм самореалізації сучасного митця

дає поштовх до інновацій у музичній діяльності.

Другий підрозділ 1.2. «Еволюція стилю музичної творчості

М. Плетньова як результат багатовекторного діалогу зі світом»

присвячений розвитку митця у просторі і часі. Не зовсім логічним, вважаю, є

невиправданий перехід від описової історичної частини початку становлення

Плетньова-піаніста до роздумів на тему поняття «культура». На мою думку,

ствердження «провідною мистецькою діяльністю М. Плетньова є фортепіанне

виконавство» лише на етапі вступу до Московської консерваторії є дещо

передчасним. Дисертантка зробила великий огляд «генеалогічного дерева»

Плетньова-піаніста, проте як побажання – варто глибше розглянути саме

вплив особисто на митця, а не загалом. Цікавим видається історичне

дослідження становлення «діалогу зі світом» Плетньова-диригента. Розвиток

Плетньова-композитора у підрозділі згаданий посиланням до окремого

підрозділу 2.2. Співвідношення матеріалу, який подається для осмислення

ролі кожної іпостасі є нерівномірним, що надає деякої непропорційності

побудові розділу.

Загалом Перший розділ означив теоретичні засади дисертації щодо

«стилю музичної творчості» та становлення і трансформація творчої

особистості Михайла Плетньова.

Другий розділ «Універсалізм творчої особистості М. Плетньова:

досвід системного аналізу» містить три підрозділи.

Підрозділ 2.1. «Виконавське мистецтво М. Плетньова-піаніста»

присвячений аналізу творчих етапів становлення визначного піаніста. До

аналізу «стилю музичної творчості» дисертантка підійшла через аналіз

інтерпретацій самого Плетньова, що безперечно є виграшною стратегією у

контексті системного аналізу.

У підрозділі 2.2. «Диригентська діяльність М. Плетньова»

розглядається становлення диригента в історичному контексті. У підрозділі

дисертантка підкреслила важливу думку про унікальність митця через його

універсалізм. Яскравим прикладом можна вважати виступ М. Плетньова із

РНО у 2003 році у якості одночасно соліста та диригента у Концерті №20

В.А. Моцарта.

Підрозділ 2.3. присвячений композиторському доробку митця.

Дисертантка вдало підібрала цитату М. Плетньова, яка характеризує

універсалізм «Це одна професія, усі грані якої мені в рівній мірі приносять

задоволення». У підрозділі аналізуються фортепіанні транскрипції, камерні та

симфонічні твори з точки зору композиційної побудови, сюжетної лінії.

Важливо, що дисертантка червоною ниткою проводить думку щодо

універсалізму та взаємопроникнення трьох іпостасей митця.

Дискусійні положення.

Попри достатньо повний виклад результатів дослідження, хотілося би

уточнити наступні питання:

1. В дисертації Ви досить багато уваги приділяєте виконавській школі

Михайла Плетньова, розглядаєте його генеалогічне древо. Скажіть, будь ласка,

чи відоме Вам власне ставленики М. Плетньова до вчителів? Можливо, він сам

говорить про когось із них?

2. Чим Ви керувались, коли розробляли періодизацію творчості Михайла

Плетньова? Тільки біографічними відомостями? Чи змінювався «стиль

музичної творчості» зі зміною періодів?